
DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

1 

All’albo  

Amministrazione 

Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE 

Progetti finalizzati all’ampliamento dell’Offerta Formativa inseriti nel PTOF di questa Istituzione Scolastica per l’Anno 

Scolastico 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI  i Progetti finalizzati all’ampliamento dell’Offerta Formativa deliberati dagli Organi Collegiali per 

l’Anno Scolastico 2023/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola D.D. TERNI S. GIOVANNI elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 25/10/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 

7307/II.5 del 01/09/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 26/10/2023 con delibera 

n. 636, verbale n.190, Anno di aggiornamento: 2023/24 Triennio di riferimento: 2022 – 2025; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti per la realizzazione dei seguenti Progetti 

VISTO la richiesta di disponibilità rivolta al personale interno alla Istituzione Scolastica in possesso delle 

competenze professionali per lo svolgimento dei Progetti, PRIMARIA - 0000130 - 02/02/2024 - 

INFANZIA - 0000106 - 02/02/2024 – 

VISTE le disponibilità acquisite agli atti di questa istituzione; 

VISTO il verbale esame istanze personale interno progetti PTOF prot. n. 1276/IV.2 del 13/02/2024; 

VISTO che presso questa istituzione non è stato possibile reperire personale in possesso dei requisiti richiesti 

in numero sufficiente a ricoprire i posti disponibili in qualità di esperto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti per la realizzazione del Progetti di cui 

all’oggetto; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO  l’art. 35 del CCNL Scuola 2007 “Collaborazioni plurime”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. n. 165 del 2001: incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

PREMESSO  che per l’attuazione dei Progetti finalizzati all’ampliamento dell’Offerta Formativa inseriti nel PTOF è 

necessario avvalersi di figure aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 

formativa; 

CONSIDERATO che per l’Anno Scolastico 2023/2024 si rende necessario procedere all’individuazione di figure 

destinatari di Lettera di incarico ex art. 35 CCNL comparto Scuola o di Contratto di prestazione d’opera 

per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO l’Art. 13 del Regolamento di Istituto delibera n. 330 del 14 Aprile 2021 verbale n. 161 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n., 655 verbale n. 194 

del 01/02/2024; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel P.A. E.F. 2024 scheda 

finanziaria P.2.23; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti dei Criteri di selezione personale DOCENTE n. 321 del verbale n. 

247 del 23/02/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo dei Criteri di selezione personale DOCENTE n. 430 del verbale n. 

173 del 25/02/2022; 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

14
 -

 2
7/

02
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

2 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di procedere alla predisposizione di AVVISO per il reclutamento di ESPERTI Interni/Esterni per la realizzazione dei 

Progetti PTOF di seguito indicati  

 

l’Avviso di selezione per il Reclutamento di ESPERTI per le attività inerenti le azioni previste dai Progetti inseriti nel 

PTOF sotto elencati è rivolto in ordine di precedenza assoluta, come da schema seguente, a: 

 

1. Personale in servizio presso altre scuole destinatario di proposta di 

collaborazione plurima 

Destinatario di Lettera di incarico in 

regime di collaborazione plurima ex art. 

35 CCNL 2007 comparto Scuola 

2. Personale esterno Destinatario di Contratto di prestazione 

d’opera 

 

Art. 2 

 

TEMPI DI SVOLGIMENTO: da Marzo 2024 a Giugno 2024 

 

Scuola  dell’infanzia 
 

 PROGETTI INFANZIA Plesso Sezioni 

ore 

€ 30,00/h 

 

 

In Viaggio con i nostri amici Alimenti 

Educazione alimentare 

 
Con questo progetto illustreremo ai bambini con un metodo 
semplice e giocoso, tutto ciò che riguarda un’alimentazione 

corretta. L’argomento sarà introdotto tramite una storia 

iniziale, i bambini saranno coinvolti nell’apprendimento di 
ciò che circonda il mondo alimentare e nella realizzazione 

concreta di personaggi e alimenti. L’obiettivo principale sarà 

quello di promuovere la consapevolezza che la nostra salute 
dipende molto da ciò che mangiamo. 

Marzabotto Tutte 
21 

7hx3 

 

Un Arcobaleno di Gusti (Tutti A Tavola) 

In riferimento al  goal 3 dell'agenda 2030 

 ”Salute e benessere”. 

 
La proposta progettuale risponderà ai bisogni di: 
esplorazione, manipolazione, rielaborazione dei bambini. Si 

potranno osservare le stagioni con i loro frutti e realizzare a 

termine delle varie attività semplici cibi fatti dai bambini 
stessi. Essendo presenti molti piccoli che non conoscono, né 

discriminano tutti i sapori, sarà più semplice per loro 

avvicinarsi al mondo del gusto con semplici attività ludico- 
creative. Tale progetto verrà introdotto con la lettura e la 

drammatizzazione dell’albo illustrato: “Il bruco mai sazio” , 

che ci accompagnerà per tutto l’anno scolastico e in tutti i 
campi di esperienza per esplorare il mondo dei sapori. 

XX Settembre Tutte 
21 

7hx3 

 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

14
 -

 2
7/

02
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

3 

Scuola Primaria  
 

 PROGETTI PRIMARIA Plesso Classi 
Ore  

€ 30,00/h 

 

Coltiviamo il giardino delle emozioni 

Progetto ambientale – artistico-  teatrale 

 
Il progetto prevede più azioni sinergiche. Con la cura del 
giardino delle aromatiche creato lo scorso anno nello 

spazio posteriore e l’utilizzo del laboratorio green 

realizzato nell’aula ambiente di apprendimento (steam) al 
primo piano della scuola, si vuole favorire negli alunni e 

nelle alunne una comprensione esperienziale ed immersiva 

del mondo naturale e promuovere una educazione 
ambientale significativa e duratura. All’interno dello 

scenario naturale del 

nostro giardino potranno trovare spazio Arti diverse come 
il teatro, la danza, il disegno, la pittura, la realizzazione di 

manufatti artigianali con filo e uncinetto e oggetti ottenuti 

dal riciclo di materiali diversi (carta, cartone, ecc…), la 
stampa su carta usando colori e tecniche naturali. 

L. Feliciangeli Tutte 
28 

7hx4 

 

L’arte nell’orto –  

Progetto scientifico artistico 

 
Il progetto prevede attività laboratoriali di realizzazione e 

cura di un orto didattico biologico, osservazione di 

fenomeni naturali legati al ciclo vitale delle piante e le 

sinergie con il regno animale. Saranno messi a dimora 

semi, piantate erbe aromatiche e bulbi, si procederà alla 

cura e alla protezione delle piante dai fenomeni 
atmosferici stagionali nonché all’osservazione della 

nascita e crescita dei vegetali. Si procederà 

all’osservazione della sinergia tra regno animale e vegetale 
che rende possibile la vita e la biodiversità sulla terra. Lo 

spazio esterno sarà allestito con sedute e strumenti per una 

efficace didattica all’aperto che sarà realizzata per 
arricchire l’ambito scientifico del progetto con attività 

narrative di lettura e scrittura nonché di drammatizzazione 
e canto con il fine di allestire uno spettacolo di fine anno 

sul tema dell’agricoltura e dell’alimentazione sana e 

naturale. 

Cianferini 
IB 

IIB- IIIB 

21 

7hx3 

 

Apriamo il sipario 

Teatro 

 
Il progetto teatro attraverso il movimento, i suoni e la 

recitazione ha lo scopo di favorire l’espressione emotiva e 

personale degli alunni attraverso il linguaggio che è più 

consono ad ogni bambino, coinvolgendo vari linguaggi 
espressivi. 

San Giovanni Tutte 
35 

7hx5 

 

Tutti in scena 

 
Il teatro rappresenta la forma d’arte collettiva per 

eccellenza. Fare teatro significa anzitutto lavorare in 
gruppo, aprire tutti i canali per ascoltare se stessi e gli altri, 

concentrarsi insieme verso un obiettivo comune e 

stimolante: lo spettacolo. 

XX Settembre 

IA- IB 

IIA- IIB 

IIIA- IIIB 

42 

7hx6 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

14
 -

 2
7/

02
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

4 

 

Cinema 

 
Il progetto prevede attività laboratoriali per promuovere il 
linguaggio cinematografico e l'apprendimento delle 

competenze dietro alla realizzazione di un'opera 

audiovisiva. Esso renderà i bambini protagonisti di un 
percorso di gruppo, in cui prendere coscienza dei 

fondamenti del lavoro di una troupe cinematografica, 

dell’importanza dell’esprimere idee che poi, grazie al 
linguaggio cinematografico, verranno rappresentate nel 

prodotto audiovisivo. 

XX Settembre 
IVA-IVB 

VA-VB 

28 

7hx4 

 

Lateralmente 

Progetto Cinema 

 
Il progetto prevede l’attivazione di bambini e bambine su 

una situazione problematica a loro vicina per cercare una 
soluzione creativa e non scontata attraverso l’utilizzo 

dell’immagine, ovvero fotografie scattate da loro stessi e 

stesse. Le fotografie saranno utilizzate per riflettere sul 
problema, emozioni storie ed idee, e per attivare proposte 

di cambiamento che saranno illustrate e presentate 

attraverso la tecnica di animazione dello stop motion. 

Cianferini IVA- IVB – V A 
21 

7hx3 

 

Art. 3 

che ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo; 

Art. 4 

che la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione Trasparente sul 

profilo del committente: https://www.ddsangiovanni.edu.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. lgs. 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

14
 -

 2
7/

02
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 2

7/
02

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/

		2024-02-28T11:00:30+0100
	TERESA ASSUNTA FIORILLO




